Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO QUARAI
Secretaria Municipal de Administracdo e Fazenda

MENSAGEM

Excelentissimo Senhor Presidente,

Temos a honra de submeter & consideragao de Vossas Exceléncias, o presente Projeto de

Lei n° 031/2025 que “Autoriza contratacdo emergencial de profissional area da educacdo”.

Projeto de Lei em pauta tem como objetivo a contratagéo nos termos do art. 37, inciso X,
da CF, (Contratagdo temporaria de excepcional interesse publico), de 01 (um) atendente escolar,

conforme requerimento exarado na Comunicagao Interna n® 164/2025 — SEDUC, anexa.
Desta forma, sendo matéria de interesse publico, solicitamos dos Nobres Vereadores a

aprovacgao do projeto em questdo, em Reunido Extraordinaria.

Atenciosamente,

wamara Municival de Sarra do Quarai
Recsbidoem 07, o5 5
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Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO QUARAI
Secretaria Municipal de Administragio e Fazenda

PROJETO DE LEI N° 031/2025,
de 07 de maio de 2025.

“Autoriza contratacdo emergencial de
profissional para area da educagio”.

O Povo do Municipio de Barra do Quarai, Estado do Rio Grande do Sul, por seus representantes
na Camara Municipal de Vereadores, aprovou e eu, em seu nome, sanciono e promulgo a seguinte Lei,

conforme art. 96, incisos XI| e XXVII letra “a”, da Lei Organica do Municipio e inciso IX do art.37 da Constituicao
Federal:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a prover, pelo periodo do Calendario Escolar
2025, conforme Decreto n® 171/24, para atender a necessidade temporaria de excepcional interesse publico,
conforme disposto nos artigos 199 a 203 da Lei complementar n° 001/2013, de 1° de outubro de 2013 e Lei n°
1697/15, de 14 de julho de 2015 € suas alterages, para o CARGO/FUNCAD de:

Atendente Escolar

RS 1.563,00

40h

- Paragrafo Unico - As especificagbes das fungdes serdo aquelas const_a'ntes no Anexo Unico
desta Lei. } i
Art. 2° O contrato de que trata o artigo 1° desta Lei sera de natureza administrativa, ficando
assegurados os seguintes direitos ao contratado:

L. Carga horaria, conforme quadro do art. 1°;

Il Repouso semanal remunerado;

Il Gratificagéo natalina proporcional;
IV. Férias proporcionais a0 término do contrato;
V. Inscrigdo no Instituto Nacional de Seguridade Social — INSS;

VI. Vale refeigéo nos termos do art. 5°, inciso V da Lei n° 1.577/13;
VII. Fica prorrogado automaticamente quando da comprovagao da gravidez pela contratada

ate o final da licenga maternidade. :
Art. 3° As despesas resultantes desta Lei correrdo a conta das dotagdes orgamentarias proprias.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Quarai, em 07 de maio de 2025.
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' ' Prefeito Municipal em exercicio
Registreé/se. Publique-se. |
Data S/pra.

| - e
\ Alvaro Genérali'de Souza

Secretario Municipal de’Administragdo e Fazenda
iu y
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Estado do Rio Grande do Sul ]
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO QUARAI
Secretaria Municipal de Administracdo e Fazenda

ANEXO UNICO

CATEGORIA FUNCIONAL: Atendente Escolar.

PADRAO DE VENCIMENTO: Hl.
ATRIBUICOES:

SINTESE DOS DEVERES: Auxiliar atividades de orientacao e recreacdo a criancas da educagao
infantil e a alunos com necessidades especiais.

EXEMPLOS DE ATRIBUIGOES: Auxiliar atividades didrias de recreagao, de artes, entretenimento e
ritmicas sob orientagcéo de profissional da educagédo; desenvolver atividades que promovam
vivéncias infantis ricas do ponto de vista: sensorial, motor, cognitivo, afetivo e social; acompanhar as
criangas em passeios, visitas e fe-sti_%?idége_s sociais em auxilio ao professor; orientar e executar
auxilio as criancas no que se refere a higiene pessoal; auxiliar na alimentagao; servir as refeigbes e
auxiliar as criangas menores ou com necessidades especiais a se alimentar; demonstrar ser modelo
de bons habitos, comportamentos e atitudes para promogao das criangas; auxiliar as criangas a
desenvolverem a coordenagéo motora, mediante exercicios e brinquedos, conforme orientagao do
professor responsavel, observar a saude e o bem estar das criangas, comunicando ao professor
qualquer alteragdo e ajudando, quando necessario, a leva-las ao atendimento médico e ambulatorial,
ajudar a ministrar os medicamentos, conforme orientacdo e prescricdo medica; orientar aos pais
quanto a higiene infantil; prevenir acidentes e comunicar ao professor ou a diregdo da escola
qualquer incidente ou dificuldade ocorrida; ajudar o professor na apuragao da frequéncia diaria e
mensal das criangas; executar outras tarefas afins. '

CONDICOES DE TRABALHO:
GERAL: Carga Horaria de 40 (quarenta) horas semanais. !
REQUISITOS:

a) Idade minima de 18 (dezoito) anos;
b) Escolaridade: Ensino Médio Completo;
c) Uso obrigatério de uniforme quando fornecido pelo Municipio.
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Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO QUARAI

Secretaria Municipal de Administragdo e Fazenda

Projeto de Lei n° 031/2025
Ementa: Autoriza contratagdo emergencial de profissional area da educacao.

Assunto: A necessidade de impacto orgamentario-financeiro
Trata-se de analise ao Projeto de Lei n°® 031/2025, “Autoriza contratacédo emergencial de profissional area da
educacgdo”, onde se estuda a necessidade do impacto or¢amentario-financeiro do Projeto em comento.

Consideracoes:

A Lei n° 101, de 04 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, que estabelece normas de finangas
publicas voltadas para a responsabilidade na gestao fiscal, no caput de seu Art. 1° dispde:

Art. 1° Esta Lei Complementar estabelece normas de finangas publicas voltadas para a responsabilidade na
gestao fiscal, com amparo no Capitulo 1l do titulo Vi da Constituigéo.

A LRF no Capitulo IV da Despesa Publica, Secao | da Geragao da Despesa, no seu art. 16, estabelece critérios
no que tange criagéo, expanséo ou aperfeigoamento de acéo, da seguinte forma:

Art. 16. A criagdo, expans&o ou aperfeicoamento de ag&o governamental que acarrete aumento da despesa
sera acompanhado de:

| — estimativa do impacto orgamentario-financeiro no exercicio em que deva entrar em vigor e nos dois
subsequentes. ; _

Fica clara a intengao do Legislador de arremeter a necessidade do impacto orgamentario-financeiro, a aquelas
despesas que venham criar obrigagdes continuadas a administragéo publica.

A LRF na subsecao | da Despesa Obrigatéria de Carater Continuado, art. 17, § 1°, estabelece as normas do
entendimento das despesas continuadas.

Art. 17. Considera-se obrigatéria de carater czﬁ‘ﬁﬁnuado a despesa corrente derivada de lei, medida proviséria
ou ato administrativo normativo que fixem pa-ra_-d ente a obrigacdo legal de sua execugdo por um periodo
superior a dois exercicios. e N s
§ 1° Os atos que criarem ou aumentarem despesa de que trata o caput deverdo ser instruidos com a estimativa
prevista no inciso | do art. 16 e demonstrar a origem dos recursos para seu custeio.

O Projeto de Lei n° 031/2025, tem seu escopo na contratagdo emergencial de 01 (um) atendente escolar, pelo
periodo do Calendéario Escolar, conforme o Decreto n° 171/24. Caracterizando-se o contrato pela nao
continuidade da prestagdo de servigo, indo, a de encontro aos dispositivos do inciso | do art. 16 e § 1° do art.
17 da LRF, que estabelecem como principio a continuidade da despesa.

O paragrafo 7°, do artigo 17, da LRF, entende como aumento despesa o seguinte:

§ 7° Considera-se aumento de despesa a prorrogagao daquela criada por prazo determinado

Torna-se evidente que contrato por tempo determinado néo se caracteriza aumento da despesa, bem como,
uma despesa de carater continuado como estabelece os dispositivos legais aqui descritos.

Assim, pelo aqui exposto, entendemos pela ndo necessidade da elaboragao do impacto orgamentario-financeiro
do Projeto de Lei n° 031/2025. o

Barra do Quarai, 07 de maio de 2025.
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Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Barra do Quarai
Secretaria Municipal de Educagdo

Comunicagdo Interna N° 164/2025 Data: 28/04/2025
De: | SEMED
Para: |SECAF
Assunto: | Solicitaciio de abertura de vaga de atendente escolar.

Prezado secretario

Venho por meio desta cumprimentd-lo ¢ na oportunidade solicitar abertura de vaga
para contratagdo de 01 atendente escolar, para desempenhar suas fungdes na E.M.E.I Pedacinho
de Gente.

Esta solicitagiio deve-se a necessidade de apoio ao professor em atividades diarias
em sala de aula, de forma que todos os alunos sejam incluidos e participem efetivamente das
aulas planejadas e ministradas pelo educador. Este profissional, sera designado para uma turma
integral de idade obrigatéria da EM.EL Pedacinho de Gente e ¢ indispensavel para que
consigamos dar continuidade ao atendimento de qualidade aos nossos alunos. Desta forma
observa-se a necessidade de auxilio ao educador, conforme estabelece o Parecer do Conselho
Nacional de Educagdo, n®50/2023,

Para que o trabalho pedagogico seja eficaz, a contratacio de mais um profissional
de apoio ¢ indispensavel, visto que 0s profissionais que j& atuam na escola, estdo designados
para outras turmas de criangas menores onde necessitam de maior cuidado, auxilio com
alimentagfio, higiene e locomog&o ¢ nao sendo possivel realizar nenhuma realocagéo de pessoal.

A turma em questdo, conta com 23 criancas matriculadas em turno integral, entre
elas, 02 alunos incluidos, que ja recebem apoio com a profissional de Atendimento Educacional
Especializado e que suas atividades necessitam de adaptagfio e auxilio para executa-las. Essa
turma ndo conta com nenhum profissional de apoio.

Diante do exposto e em conformidade com o Inciso XIII, art. 3° da Lei n® 13.146 |
Estatuto da Pessoa Com Deficiéncia, de 06 de julho de 2015, observa-se a necessidade imediata

desta contratagéo.

Sendo o que tinha para 0 momento, despego-me.

Atenciosamente,

RECEBIDO EM SLapda, st
6 1oc 1246 Leila Cristiane Ferrari Krohn
~ARMINISTRA Secretaria Municipal de Educagéo
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